平成 23 年 11 月 4日

各       位
会    社    名 株 式 会 社 や ま や
代表者の役職名 代 表 取 締 役 社 長
 社 長 執 行 役 員

山  内  英  靖

（コード番号  ９９９４    東証第一部）
問 い 合 わ せ 先 執行役員社長室長 久 野 朋 美
Ｔ    Ｅ    Ｌ （０２２）７４２－３１１５

株主優待制度の一部変更に関するお知らせ

当社は、株主様の日頃のご支援・ご愛顧に感謝し、毎年 3 月 31 日の株式名簿および実質株主名簿に

記載、または記録された 100 株以上ご所有の株主様に対し、株主優待制度を実施しております。
この度、下記のとおり制度の一部を変更することにいたしましたのでお知らせいたします。

記

１.義援金の取り扱いの変更
現行制度では、東日本大震災の被災者に対する義援金として日本赤十字社を通じて寄付いたしており

ましたが、変更後は、災害義援金、被災自治体への寄付、環境保護活動への寄付、社会福祉活動に対す

る寄付などの、社会貢献型の寄付とし、具体的な寄付先の選定については、当社にお任せいただきます。

その結果を当社ホームページに掲載いたします。

２.株主優待券の割引対象商品の変更
国税庁の指導により、株主優待券の利用で一律に 5％割引をした場合、ビール類等の酒類で原価を下

回る場合があり是正するよう指導がありました。ついては店頭での販売価格との兼ね合いから、国産ビ

ール類（ビール、発泡酒、新ジャンル）、および、一部の特売品を割引対象外とさせていただきます。

３. 変更後の株主優待制度

当社株式1,000株以上をご保有の株主様への優待として①、②、③のいずれかをご利用いただけます。

  ①当社商品（国産ビール類などを除く）5％割引の「株主ご優待券10枚」を当社より株主様に贈呈

  ②優待品を当社より株主様に贈呈

平成23年度の優待品は「山田錦の酒 純米吟醸 雪の松島（容量720ml）1本」でした。

③社会貢献型株主優待として株主様から3,000円の寄付。

当社株式 100 株以上 1,000 株未満ご保有の株主様への優待として④、⑤のいずれかをご利用いただけ

ます。

④当社商品（国産ビール類などを除く）5％割引の「株主ご優待券1枚」を当社より株主様に贈呈

⑤社会貢献型株主優待として株主様から500円の寄付。

※ 株主優待券のお取り扱いについては下記《変更後の株主優待券のお取り扱いについて》をご参

照願います。

※ 社会貢献型株主優待による寄付は、災害義援金、被災の自治体への寄付、環境保護活動への寄

付、社会福祉活動に対する寄付などを想定し、具体的な寄付先については、当社が決定し、その結

果を当社ホームページに掲載し報告いたします。
寄付は「やまや株主有志」名義で行い、個人宛の領収書の発行はいたしません。

《変更後の株主優待券のお取り扱いについて》

①｢株主優待券｣の

割引対象外商品

商品券ほか金券類、タバコ、書籍、宅配料金、国産のビール類（ビール、発泡酒、

新ジャンル）、業務用樽ビール等、ダイソー商品等、および当社が指定する特売価格

商品は割引対象外とします。

ⅰ 有 効 期 限 贈呈した翌年の５月３１日までとさせていただきます。

ⅱ 使 用 可 能 店 舗 やまやグループ全店舗（やまや・スピード・楽市）の店頭

（配達業務・業務店・通販店ではご利用いただけません。）

ⅲ お買上金額の上限 株主優待券１枚につき、１回で１０万円（消費税込み）ま

でのお買上げが割引の対象となります。

（株主優待券はご利用のつど回収いたします）

ⅳ 使 用 制 限 「やまや感謝デー」、「大人の休日クラブ割引」、「バースデ

ーパスポート」など他の割引と併用はできません。

②｢株主優待券｣の

ご 利 用 方 法

ⅴ 清 算 方 法 お買い物代金をレジで清算される前に、株主優待券をご提

出下さい。

４. 変更の時期

  平成 24 年 3 月 31 日を基準日として株主名簿に記録された 1 単元（100 株）以上保有の株主様に対す

る株主優待から適用いたします。
以上